2022年合水县妇幼保健计划生育

服务中心绩效评价报告

          项目主管部门： 合水县卫生健康局

          评价实施部门： 合水县妇幼保健计划生育服务中心

          评价机构名称： 合水县妇幼保健计划生育服务中心

为进一步规范财政资金管理，强化部门绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》关于“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定和《甘肃省财政厅关于开展2022年底省级预算执行情况绩效评价工作的通知》要求，结合实际，对照我单位实施的孕前优生检查项目及艾梅乙项目、药品零差率补助项目实施方案进行了绩效评价，现将自评结果报告如下：

一、项目基本情况：
项目概况

1.为计划怀孕夫妇提供优生健康教育、病史询问、体检检查、临床实验室检查、影像学检查、风险评估、咨询指导、早孕及妊娠结局追踪随访等19项孕前优生检查服务。

2.为全县孕产妇尽早、免费提供艾滋病、梅毒和乙肝检测，提高孕期检测率；对所有艾滋病、梅毒、乙肝感染孕产妇及所生儿童规范提供相应的综合干预措施服务，降低艾滋病、梅毒、乙肝母婴传播率。

3.理顺医疗服务价格体系，节药医疗成本，提高运行效率，减轻群众看病负担，切实缓解群众“看病难，看病贵”的问题，通过实行药品零差率补助政策解决这些问题。
（二）项目绩效目标完成情况

1.孕前优生健康检查项目。2022年完成720对计划怀孕夫妇的孕前优生健康检查，2022年国家免费孕前优生健康检查覆盖率达到100%；早孕随访率98%，妊娠结局随访率100%。高风险人群随访率100%，孕前优生健康检查知识知晓率达90%以上。

2.预防艾滋病、梅毒、乙肝母婴传播项目。2022年我县辖区内共有产妇923人，接受“艾梅乙”检测孕妇871人、孕期接受检测的产妇311人，产时检测率100%。其中乙肝表面抗原阳性的产妇7人，对7名乙肝表面抗原阳性产妇所分娩新生儿均进行了免费乙肝免疫球蛋白的注射；全年发现梅毒阳性孕产妇2人，及时对梅毒阳性孕产妇及所生婴儿进行随访；2022年无艾滋病感染孕产妇。

3.药品零差率补助项目。在我院全部落实药品零差率销售，严格执行药品零差率补助政策。2022年补助我单位资金6.5万元，在资金运行中严格执行专项资金管理政策，项目执行率为17%，财政支付进度缓慢。
二、绩效评价工作情况

掌握孕前优生健康检查、预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播项目等补助资金的使用情况，为预算绩效管理和下年度预算安排提供决策参考。
三、财政绩效评价指标分析

（一）、从绩效目标情况看：

1.孕前优生健康检查：计划怀孕夫妇优生科学知识知晓率达到80%，2022年农村夫妇检查720对，完成率为100%。

2.预防艾滋病、梅毒、乙肝母婴传播项目。2022年孕产妇检测871人，检测率为90%。检出乙肝7例，乙肝感染孕产妇所生新生儿接受乙肝免疫球蛋白注射比例达100%。全年发现梅毒阳性孕产妇2人，及时对梅毒阳性孕产妇及所生婴儿进行随访；2022年无艾滋病感染孕产妇。
（二）、从项目决策过程看： 项目决策依据符合我县经济社会发展规划和部门年度工作计划。

四、项目管理情况分析

1、资金收支情况

（1）资金收入情况。 一是孕前优生健康检查项目。2022年下达19.32万元。二是艾梅乙项目下达9.05万元。三是药品零差率补助下达6.5万元。所有项目资金均按照实施方案和用途做到专款专用，确保了此项工作的顺利开展。
2、资金管理情况。项目资金管理办法健全规范，制定了专项资金管理等方案，严格按照项目工作的要求，实行专款专用，财政集中支付。

五、项目绩效情况分析

1、项目结果情况评价。 截止2022年12月 31 日，三个项目均完成了项目目标任务。

2、项目效果情况。一是通过实施项目，普及妇女保健知识，增强了广大妇女的自我保健意识，同时，对确诊对象建立随访制度，及时跟踪服务随访，切实达到了“早发现、早诊断、早治疗”的目标，提高了妇女健康水平。二是降低了医疗成本上。三是改善了医疗服务条件。

六、存在的问题

一是妇幼保健工作人员缺乏；二是妇幼健康宣传工作有待进一步提高。三是妇幼健康项目属于健康服务项目，各项资金列入专项管理，致使项目资金用途受到限制，影响了项目资金支付进度和使用率。

七、下一步工作计划

今后工作中，我们将积极认真分析研究，制定新政策新措施，积极拓展和落实妇幼保健各项服务措施。一是加强基础设施建设，加大人才培养力度。二是加大妇幼保健知识宣传力度，提高群众参与率。利用微信、电视媒体、宣传彩页等多种方式宣传妇幼保健相关知识，提高妇女自我保健意识以及参与妇幼保健工作的主动性。三是提高妇幼健康服务质控和绩效评价水平。进一步完善制度措施，规范操作流程，持之以恒的抓好妇幼健康项目质控工作，让惠民政策的阳光照耀到每一位妇女，推进全县妇幼健康项目工作更上新台阶。